
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  503/23  del  01/08/2023 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO FONDO DI SOSTEGNO E COESIONE (FSC) PER IL 
FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI ORIENTAMENTO VERSO 
L'UNIVERSITÀ IN UNA PROSPETTIVA CONNESSA ALL’USCITA NEL 
MONDO DEL LAVORO ED ALLE SPECIFICITÀ DEL TESSUTO 
ECONOMICO PRODUTTIVO REGIONALE, REALIZZATI CON 
PARTICOLARE ATTENZIONE ALLE REALTÀ DOVE È MINORE LA 
PROSECUZIONE DEGLI STUDI DOPO LA SCUOLA SECONDARIA 
SUPERIORE APPROVATO CON PROVVEDIMENTO 21/23 DEL 21 
FEBBRAIO 2023 – APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON 
COPERNICO SCARL, SOGGETTO CAPOFILA DELL'ATS PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO "ORIENTAMENTO 
ALLE SCELTE CONSAPEVOLI” 

 
 

Servizio proponente: 70.7 GESTIONE INTERVENTI FSE E ACCERTAMENTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

LA DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Dirigente dell’Area Interventi Monetari e Relazioni con il 
pubblico dal 1° luglio 2023 al 30 giugno 2026”; 

 Richiamato il Provvedimento n. 21/23 del 21 febbraio 2023 con il quale viene approvato 
l’Avviso pubblico Fondo di sostegno e Coesione (FSC) per il finanziamento di progetti di 
orientamento verso l'Università in una prospettiva connessa all’uscita nel mondo del 
lavoro ed alle specificità del tessuto economico produttivo regionale, realizzati con 
particolare attenzione alle realtà dove è minore la prosecuzione degli studi dopo la 
scuola secondaria superiore; 

 Richiamato il Provvedimento n. 51/23 del 13 aprile 2023 con il quale è stato prorogato 
al 21 aprile 2023 il termine di scadenza per la presentazione delle domande di 
finanziamento riguardanti l’Avviso di cui sopra; 

 Richiamata la Determina Dirigenziale n.  376 del 1 giugno 2023 con oggetto “Avviso 
pubblico fondo di sostegno e coesione (FSC) per il finanziamento di progetti di 
orientamento verso l'Università in una prospettiva connessa all’uscita nel mondo del 
lavoro ed alle specificità del tessuto economico produttivo regionale, realizzati con 
particolare attenzione alle realtà dove è minore la prosecuzione degli studi dopo la 
scuola secondaria superiore approvato con provvedimento 21/23 del 21 febbraio 2023 – 
presa atto progetti ammissibili e nomina del nucleo di valutazione”; 

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.  409 del 20 giugno 2023 con oggetto 
“Avviso pubblico fondo di sostegno e coesione (FSC) per il finanziamento di progetti di 
orientamento verso l'Università in una prospettiva connessa all’uscita nel mondo del 
lavoro ed alle specificità del tessuto economico produttivo regionale, realizzati con 
particolare attenzione alle realtà dove è minore la prosecuzione degli studi dopo la 
scuola secondaria superiore approvato con provvedimento 21/23 del 21 febbraio 2023 – 
approvazione graduatoria”; 

 Dato atto che con la suddetta determinazione è stato ammesso al finanziamento il 
progetto “Orientamento alle scelte Consapevoli” presentato dalla costituenda ATS tra 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

Copernico scarl, Formatica scarl, Università di Firenze, Università di Pisa, Università di 
Siena, Università per Stranieri di Siena; 

 Visto l’atto di costituzione dell’ATS per la realizzazione del Progetto “Orientamento alle 
scelte consapevoli” sottoscritto tra Copernico scarl, Formatica scarl, Università di 
Firenze, Università di Pisa, Università di Siena, Università per Stranieri di Siena con il 
quale viene conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza a Copernico scarl 
quale capofila, atto autenticato dal Notaio Francesca Volkhart Rep. N. 28845/28851 
Racc. N. 13185  registrato a Prato il 20/07/2023 al num. 9251 serie 1T; 

 Dato, altresì, atto che il soggetto individuato quale capifila dell’ATS dove procedere, 
entro 60 giorni dalla comunicazione dell’avvenuta approvazione al finanziamento del 
progetto, alla stipula della Convenzione con ARDSU Toscana, come indicato all’art. 13 
dell’Avviso approvato con Provvedimento del Direttore n. 21 del 21 febbraio 2023; 

 Visto lo schema tipo di convenzione approvato con D.G.R. n. 1460 del 30/11/2020; 

 Visto lo schema di “Convenzione per la realizzazione del progetto finanziato dal Fondo di 
Sostegno e Coesione nell'ambito dell’avviso Fondo di sostegno e Coesione (FSC) per il 
finanziamento di progetti di orientamento verso l'Università in una prospettiva connessa 
all’uscita nel mondo del lavoro ed alle specificità del tessuto economico produttivo 
regionale, realizzati con particolare attenzione alle realtà dove è minore la prosecuzione 
degli studi dopo la scuola secondaria superiore”, allegato alla presente Determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, lo schema di “Convenzione per la 
realizzazione del progetto finanziato dal Fondo di Sostegno e Coesione nell'ambito 
dell’avviso Fondo di sostegno e Coesione (FSC) per il finanziamento di progetti di 
orientamento verso l'Università in una prospettiva connessa all’uscita nel mondo del 
lavoro ed alle specificità del tessuto economico produttivo regionale, realizzati con 
particolare attenzione alle realtà dove è minore la prosecuzione degli studi dopo la 
scuola secondaria superiore”, che in n. 20 (venti) pagine, si allega al presente atto sotto 
lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 
  

2. Di procedere alla sottoscrizione della Convenzione di cui trattasi; 

3. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’albo online 
dell’Azienda. 

 

 
                 La Dirigente 

              Area Interventi Monetari e 
Relazioni con il Pubblico 

            Dott.ssa Laura Tanini 

                                                                                                 (Firmato digitalmente*) 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

